
 1 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Рассмотрев итоги работы жилищно-коммунального хозяйства в 

отопительный период 2015-2016г.г. и ход подготовки к работе в предстоящий 

осенне-зимний период, Исполнительный комитет Мамадышского 

муниципального района отмечает, что предприятиями и организациями 

топливно-энергетического жилищно-коммунального хозяйства района были 

приняты все меры по подготовке объектов к отопительному периоду, 

своевременно выполнены необходимые работы. В осенне-зимний период 

2015-2016г.г. в  работе предприятий и организаций топливно-энергетического, 

жилищно-коммунального хозяйства района аварийные и нештатные ситуации, 

повлекшие остановку тепло, энерго, газоснабжения на объектах жилья и 

социальной сферы не были зафиксированы. 

  В целях своевременной и эффективной  подготовки предприятий 

энергетического, жилищно-коммунального хозяйства района к отопительному 

периоду  2015-2016 г.г.,  во исполнение  с Федеральных законов от 23 ноября  

2009 года № 261 -ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической 

эффективности  и  о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О 

теплоснабжении», с приказом  министерства энергетики РФ № 103 от  12 

марта 2013г. «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному 

периоду»,  Положением об исполнительном комитете Мамадышского 

муниципального района,  

 п о с т а н о в л я ю: 

 

            1.Образовать  и утвердить: (по согласованию)  

            1.1.состав районного штаба по подготовке к отопительному периоду 

2016-2017 гг. (приложение № 1) 

 

Об итогах работы жилищно-коммунального 

хозяйства   Мамадышского муниципального 

района Республики Татарстан в  отопительный 

период  2015-2016г.г. и задачах по эффективной 

подготовке к отопительному периоду                       

2016-2017г.г.  

 



 2 

            1.2. состав комиссии по  оценке готовности к отопительному периоду 

2016-2017гг.  для теплоснабжающих организаций  Мамадышского 

муниципального района (приложение № 2) 

            1.3. состав комиссии по оценке готовности к отопительному периоду  

2016-2017гг. для потребителей тепловой энергии  Мамадышского 

муниципального района (приложение № 3). 

             

   2. Утвердить:  

            2.1. План мероприятий по подготовке организаций и учреждений к 

работе в отопительный период 2016/2017 годов с учетом анализа аварийных 

ситуаций, возникших при прохождении максимумов нагрузок в прошедших 

отопительных периодах. (Приложение № 4) 

            2.2. Программу  проведения проверки и оценки готовности к 

отопительному периоду 2016-2017гг. для теплоснабжающих организаций 

Мамадышского муниципального района  (Приложение № 5) 

             2.3. Программу  проведения проверки и оценки готовности к 

отопительному периоду  2016-2017гг. для потребителей тепловой энергии  

Мамадышского муниципального района  (Приложение № 6) 

           2.4. форму АКТа  проверки готовности к отопительному периоду 2016-

2017гг. (Приложение № 7) 

           2.5. форму ПАСПОРТа  готовности к отопительному периоду 2016-

2017гг. (Приложение № 8) 

           

           3. Рекомендовать предприятиям организациям и учреждениям 

муниципального района завершить до 1сентября 2016 года  работы по 

подготовке к предстоящему отопительному периоду: 

- до 1 сентября укомплектовать котельные резервным топливным 

хозяйством и запасом топлива;  

- обеспечить   оснащение подведомственных объектов резервными 

источниками электроэнергии для их нормального функционирования в 

условиях чрезвычайных ситуаций;       

- до 15 августа 2016  года  организовать обучение,  переаттестацию 

обслуживающего  персонала котельных и объектов социально - культурного 

назначения;  

- организовать подготовку и аттестацию (проверку знаний) работников, 

обслуживающих энергоустановки теплоснабжающих и теплопотребляющих 

организаций; 

- до 1сентября 2016 года оформить и получить паспорта готовности 

жилого фонда, объектов социально - культурной сферы и энергоснабжающих 

организаций к работе в отопительный период 2016/2017 годов;   

  4. Предложить   Исполнительным  комитетам  городского   и   сельских 

поселений,  ПЧ-121 ФГКУ «12 УФПС по РТ»,  предприятиям и организациям 

всех форм собственности, управлению сельского хозяйства района 

разработать планы взаимодействия с подразделениями районных 

электрических сетей ОАО "Сетевая компания",  Мамадышским РЭГС ЭПУ 

consultantplus://offline/ref=B449CB6594C0E281109E218509643F46349310A780B049A3519914411C9E0821989EC2AEC84E67EB84DF5CFEQ4K
consultantplus://offline/ref=B449CB6594C0E281109E218509643F46349310A780B049A3519914411C9E0821989EC2AEC84E67EB84DF5CFEQ4K


 3 

"Елабугагаз", ОАО ”Мамадышские тепловые сети”,  ОАО "Мамадышский 

водоканал" по ликвидации   аварийных    ситуаций   в   зимний   период,   

предусматривающие привлечение   рабочей   силы,   механизмов   и   средств   

сельхозпредприятий   и организаций района; 

  

   5.Районному штабу по подготовке к отопительному периоду 2016-

2017г.г., отделу инфраструктурного развития Исполнительного комитета 

района:  

- принять меры по погашению задолженности бюджетных  учреждений  

за потребленную электрическую, тепловую энергию и газ до начала 

отопительного периода;  

- совместно с государственным казенным учреждением "Фонд 

газификации, энергосберегающих технологий и развития инженерных сетей 

Республики Татарстан" до 1сентября 2016 г. обеспечить выполнение 

мероприятий по капитальному ремонту и реконструкции котельных, 

обеспечивающих теплоснабжение объектов бюджетной сферы. 

- с 1 июля 2016 года еженедельно вносить в автоматизированную 

информационную систему (далее - ЛИС) «Мониторинг жилищного фонда», 

АИС «Отопительный период муниципальных образований» информацию о 

ходе выдачи и правильности оформления паспортов готовности 

ведомственных объектов социальной сферы и объектов жилищного фонда к 

эксплуатации в отопительный период; 

- с 1 июля по 1 ноября 2016 года, до 3 числа каждого месяца, вносить в 

АИС «Мониторинг жилищного фонда» информацию о ходе подготовки к 

работе в отопительный период по форме согласно приложению для 

обобщения и последующего  представления ее  в Министерство  

строительства, архитектуры  и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Татарстан; 

- с 1 июля по 1 ноября 2016 года в целях оптимизации работы по 

контролю за ходом к отопительному периоду еженедельно вносить 

информацию, подтверждающую выполнение требований Правил, в 

территориальные органы Приволжского управления Ростехнадзора, АИС 

«Отопительный период муниципальных образований» по адресу: 

http://ozp.gosnadzor.ru; 

 - привести в соответствие с нормативными требованиями оснащение и 

комплектование аварийно-восстановительных и ремонтных бригад, обеспечив 

привлечение технических средств предприятий и организаций района; 

- не   привлекать  работников   и   транспорт   предприятий   энергетики   

и жилищно-коммунального хозяйства на несвойственные им работы; 

- организовать разъяснительную работу среди населения о необходимос-

ти экономного расходования в быту тепловой и электрической энергии, 

привлекая для  этой  цели филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Информпечать  

«Нократ» ( «Вятка»); 

- организовать     проведение     тренировок     по     переходу     объектов 

жизнеобеспечения - потребителей газа на резервный вид топлива; 

6.Рекомендовать Финансово-бюджетной палате района (Сергеев A.M.)  

http://ozp.gosnadzor.ru/


 4 

обеспечить  первоочередное  финансирование работ на особо  важных  

пусковых объектах жилищно-коммунального хозяйства города и населенных  

пунктов района за счет бюджета муниципального района, предусмотренных на 

эти цели.  

 

7. Предложить: 

 - ООО "Управляющая компания г. Мамадыш и Мамадышского района", 

руководителям  организаций,  предприятий, имеющих на балансе 

многоэтажные дома  до 1 сентября 2016 года произвести ремонт и утепление 

подъездных дверей; 

        - оказывать поддержку в организации общественного контроля за 

полнотой предоставляемых коммунальных услуг, в том числе посредством 

установления взаимодействия с советами многоквартирных домов; 

 - обеспечить прозрачность движения платежей граждан за жилое 

помещение и коммунальные услуги при расчетах единых расчетных центров с 

поставщиками энергетических ресурсов; 

 - вносить в АИС «Мониторинг жилищного фонда» информацию о 

принятом муниципальном правовом акте о начале и окончании отопительного 

периода; 

 - в целях исключения гибели или нанесения ущерба здоровью граждан 

при пользовании газовыми приборами  принять меры по обеспечению 

обследования дымовых и вентиляционных каналов в многоквартирных домах, 

товариществами собственников жилья, с привлечением специализированных 

организаций, имеющих лицензию на проведение данных видов работ и в 

индивидуальных домах, с возложением ответственности за осуществление 

указанных мер на соответствующих должностных лиц; 

- направлять информацию в ЭПУ «Елабугагаз» ООО «Газпром трансгаз 

Казань», о случаях отказа от проведения обследований дымовых и 

вентиляционных каналов с предложениями об отключении соответствующих 

газовых приборов; 

- отделу внутренних дел по Мамадышскому району, предприятиям и 

организациям  принять меры по контролю  за работой объектов энерго-тепло-

водоснабжения в ночное время, выходные и праздничные дни; 

- предприятиям жилищно-коммунального хозяйства разработать и 

утвердить мероприятия по работе теплоэнергетического хозяйства в 

экстремальных условиях; 

- в период пуска тепла на объекты социальной сферы организовать 

телефоны горячей линии и сообщить о них в средствах массовой информации. 

  8.Признать утратившим силу постановление Руководителя 

исполнительного комитета Мамадышского муниципального района № 519 от 

15.05.2015г. «Об итогах  работы жилищно-коммунального хозяйства   

Мамадышского муниципального района Республики Татарстан в зимний 

период 2014-2015г.г. и задачах по эффективной подготовке к отопительному 

периоду 2015-2016г.г.»  

9. Контроль   за   исполнением  данного   постановления   возложить   на 



 5 

первого заместителя руководителя Исполнительного комитета района 

Сабирова Ш.М.               

                                                                                                                                      

Руководитель                                               С.М.Гимранов 

Шарифуллин М.М.                                                                                                                        

тел.3-35-48 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

Приложение №1                                                                                                                                     

к постановлению руководителя                                                                                                              

Исполнительного комитета  района  

Мамадышского муниципального 

района                                                                                                                             

от « ___ »   мая  2016г.№    ______ 

  

 ШТАБ 

по подготовке  к отопительному 

периоду 2016-2017 г.г. 

Председатель штаба: 

Сабиров Ш.М. - первый заместитель руководителя  

Исполнительного комитета  района 

Заместитель председателя штаба: 

Нафиков Т.Г. 

 

- начальник отдела инфраструктурного развития  

Исполнительного комитета района 

Члены штаба: 

Сергеев А.М. - руководитель финансово-бюджетной палаты 

Мамадышского муниципального района 

Гарипов Р.М - руководитель Исполнительного комитета  

 г. Мамадыш 

Миннахметов P.Р. - заместитель генерального  директор ОАО                          

“ Мамадышские тепловые сети” 

Галлямов Р.М. - директор ООО «Единый расчетный центр                  

г. Мамадыш и Мамадышского района» 

Мухаметханов Н.Я. - директор ООО «Управляющая компания 

- г. Мамадыш и Мамадышского района» 

Ганиев Н.Р. - начальник Мамадышской РЭГС ЭПУ 

«Елабугагаз» 

Абдрахманов  Р.Г. - начальник районной электрической сети  ОАО 

"Сетевая компания" 

Маслов А.В. - начальник  ПЧ-121 ФГКУ «12 УФПС по РТ» 

 

Шарифуллин М.М. 

 

- специалист отдела инфраструктурного развития  

Исполнительного комитета района 
 

 

Первый  заместитель руководителя   

Исполнительного комитета  района                                            Ш.М.Сабиров 

 



 7 

 

 

Сабиров Ш.М.                                                                                                                                                   

Нафиков  Т.Г.                                                                                                                                                          

Ефимов Р.М. 

 

 


